30 Certe tu oculos nunc sobrio pascis obtuitu purisque aures vocibus. 31 Utraque michi diversa sors est. Ego superbos tumidosque de nichilo atque elatos cives atque advenas, tu humiles humo intentos cernis agricolas. 32 Ego lites clamoresque furentium et tubas et tympana, tu mugitus bouum labentisque rivi murmur et querelas volucrum audis Philomenam primus veris nuntiam auditorus. 33 Ego in urbibus et, quo molestius nichil animo meo est, inter turbam et quadrigas premor, tu in silvis et collibus inter innocuos greges otiosus ac pro libito vagus erras et frondentes ramos et gemmantes palmites et prata ridentia reduci mox visurus Ariete. 34 Michi totius anni facies pene una: concursatio et lutum et pulvis et strepitus et lubricum et cloace, he sunt urbium delitie. 35 Quid hinc aliud speres? Redeat licet non Aries modo sed Taurus, Ledeique fratres nudi rosea inter sarta lasciviant, non tolluntur urbana fastidia, sed mutantur. 36 At ruris facies semper amabilis et ingeniis appetenda nobilibus, seu hiemis asperitas dulciter horrida feris alitibusque captandis operosa seu ver florem vagis aptum ac proclive discursibus seu messium parens et amica umbris estas arida seu dives atque uvidus autumnus agrestes vario exercet in opere instantisque brume previus in montibus pastas oves ad aprica reducit habitacula. 37 Hic arator sedulus, hic venator devius clamosusque auceps, hic immobilis tacitusque piscator, hic fontes et flumina et nipharam chori et specus et nemora et musarum diverticula et ad summam cum qualitate ipsa rerum multiplicium tum varietate dulcissima est vita illa, de qua olim, dum ea frui licuit, non pauca disserui.

38 Unum quod festive admodum literarum tuarum finis attigit intactum liquisse noluerim, nequid prorsus in tuo tibi rure displiceat. 39 Cum ex omnibus nempe que ibi sunt sobriam honestamque percipias voluptatem, unus, ut intelligo, non perdius modo, sed perniox ac perpetuus clangor te anserum inquietat. 40 Habet, non inficior, aurium laborem hec improbitas; offendunt quietis silentiique avidos et anseres et cicade stridule in ramis et rudentes in pascuis aselli et que sunt huius-

31 *humo intentos: humi acclines* γ
ea γ

33 *et quo: quo* γ

34 *he: hec* γ

37 *frui*

30 Certo tu ora pasci gli occhi di un sobrio spettacolo e le orecchie di pure voci. 31 In entrambi i casi diversa è la mia sorte. Io vedo cittadini e stranieri superbi, gonfi per un nulla e inorgoglitati, tu umili contadini intenti a lavorare la terra. 32 Io sento liti e clamori di gente infuriata, trombe e timpani, tu muggiti di buoi, mormorio di un ruscello che scorre e lamenti di uccelli e sarai il primo a sentire Filomena, nunzia di primavera. 33 Io sono oppresso nelle città e, cosa di cui nulla è più molesto al mio animo, tra la folla e le carrozze, tu vaghi ozioso e a tuo capriccio per selve e colli fra greggi innocui e presto vedrai coprirsi i rami di fronde, ingemmersi i tralci e ridere i prati per il ritorno di Ariete. 34 Per me tutto l'anno ha quasi lo stesso aspetto: traffico, fango, polvere, strepito, scivolosità, cloache, queste sono le delizie delle città. 35 Che altro puoi sperare da qui? Anche se torni non solo Ariete ma il Toro, e i fratelli Ledei folleggiino nudi fra serti di rose, i fastidi della città non spariscono, cambiano soltanto. 36 L'aspetto della campagna invece è sempre amabile e degno di essere ricercato dai nobili ingegni, sia l'asprezza dolcemente orrida dell'inverno, occupata a cacciare fiere e uccelli, sia la fiorita primavera, adatta e incline a vagabonde passeggiate, sia l'arida estate, madre di messi e amica di ombre, sia il ricco e umido autunno, che precedendo l'inverno imminente esercita in varie opere i contadini e riconduce ai ricoveri le pecore che hanno pascolato sui monti. 37 Qui l'operoso aratore, qui il cacciatore errante fuori dai sentieri e il rumoroso uccellatore, qui l'immobile e tacito pescatore, qui fonti, fiumi, cori di ninfe, grotte, boschi, alberghi delle muse, e insomma, sia per la qualità stessa di molteplici cose sia per la varietà quella vita è dolcissima; ne tratterai a lungo un tempo, quando mi fu concesso goderne.

38 Un punto che la conclusione della tua lettera tocca con grande piacevolezza non vorrei tralasciare, per fare in modo che non ci sia nulla nella tua campagna che ti dispiaccia. 39 Mentre da tutto ciò che c'è lì tu trai sobrio ed onesto piacere, soltanto, a quel che intendo, ti è molesto lo schiamazzo continuo delle oche, non solo tutto il giorno ma anche tutta la notte. 40 Questa loro improntitudine, non lo nego, infastidisce le orecchie; chi è avido di quiete e di silenzio è disturbato dalle oche, dalle stridule cicale sui rami, dagli asini che ragliano nei pascoli e da

35 Le tre costellazioni di Ariete, Toro e Gemelli abbracciano tutta la primavera, la migliore stagione dell'anno, ma non in città. 36 Nel latino tardo e medievale *apricus* da «solatio» passa a significare «protetto dal freddo e dal vento» e quindi «riparato»: vd. G. Bernardi Perini, *Note esegetiche e testuali al «Buccolicum carmen» del Boccaccio*, «Studi sul Boccaccio», XVIII (1989), pp. 382-383 (con un altro es. petrarchesco).

37 Cfr. Orazio, *Carm.*, I, 1, 31 «Nympharumque leves cum Satyris chori». L'allusione finale del paragrafo è al *De vita solitaria*.

modi, sed in primis ineptissimus in triviis vulgi fragor ac strepitus. 41 Nulla enim usquam belua, crede michi, tediosior vulgo est. 42 Cetera tamen fere omnia vel hieme vel noctibus saltem silent, quedam vero noctibus importuna luce ferias agunt; anserinum iuge tedium, sed quod facile perferas, si in animum redierit clangore anseris excitatum quondam Capitolii defensorem irrumpentes Gallos nostris ab arcibus arcuisse idque ob meritum multis post seculis avis huius effigiem illic argentam extitisse. 43 Quod an illi excubitrices eximie famam quesierit an quod haud dubie vigilantissimum sit animal non novi. 44 Insuper id ipsum an Kalendis Novembribus gestum sit atque hinc ista quam cernimus die illo anserum celebritas funesta processerit – mira utique, si sic est, excubiarum merces, novum premii genus mors – an ex hoc tantum quod eo tempore opimior esuique aptior cibus sit, rursus incertum habeo. 45 Sed utrumvis horum opinemur, hec profecto saluberrima cogitatio atque huiusce tedium remedium erit optimum, quod nuper, dum *De remediis* scriberem, casu fortasse ideo pretermissum fuit ut his ad te nunc literis insertum singulariter nunc tibi esset utile, ut scilicet, quotiens ales illa presertim noctibus strepit, putes te ad resistendum vitis excitari et confestim arma corripias, arma inquam non que apud Eoliam Achilli Mulciber aut Enee, sed que intus in anima celestis tibi faber excuderit. 46 Neque vero minores tibi extimes vitiorum insidias atque insultus quam Gallorum Manlio. 47 Proinde non anserem sed angelicum tubicinem strepuisse credito quotiens nocturnus anser increpuit et te obsessum et circumfusos hostes acerrimos, mundum, carnem, demonia, recordare teque per tenebras ac dumeta reptantibus obvium